Archadius Honorius Rufinus Stilico Theodosius Gildo Mascelzer

Rufinus Stilico Eucherius filiorum Alaricus Ragafus gothorum rex

Paganorum

Sarus Viridinus Alaricus

Ragafus r. appero fefu in montis iugo opp. flus

Polentia Stilico Saulus

Pretas gothorum

Capta roma a gothis

Nota sepulchru alari  
ei regis  
Basentiu ft

Ataulfus  
Barcilo  
Galla pla  
cida  
Genferic<sup>us</sup>  
Vualia

Stilicomis  
genus

Stilicomis gener ho  
norius impator

Stilicomis mors

Gratiam<sup>us</sup>

Constantin<sup>us</sup>

Didymus

Viridian<sup>us</sup>

Constans

Quo tpe gotthi hippa  
niam ingressi sunt  
Vuandali & alij bar  
bari lege infra paulo

Constantin<sup>us</sup>

Gerontius

Maximus

Iovinus

Sebastian<sup>us</sup>

Tertull<sup>us</sup>

Attalus

Hippo regi

Heractius

Sabinus

Augustin<sup>us</sup>

Valenti  
manus

serunt. Alaricus inter hæc dum quid ageret: deliberaret: apud Cosentiam morte subita de  
fundus est. Gotthi Basentium annem de alueo suo captiuorum Labore deriuantes: Alaricu  
in medio eius alueo cum multis opibus sepeliunt: annemq; meatui proprio reddentes: neq;  
locum scire possent: captiuos qui interfuerant extinguunt. Regem deinceps Athaulfum Alarici  
affinem Gotthi constituentem Romam redeunt: siquid residui fuit: more locustarum eradunt  
auferentes deinde Gallam Placidam Theodosii principis filiam: sororem Honorii: quam  
sibi Athaulfus apud forum Cornelii connubio copulauit: quæ multo post reip. comodo fu  
it. Nam ad hoc mariti animum acerrimo ingenio subreptisq; blandimentis cum inflexit: ut  
ultra a romanis pacem ex peteret: qui ad Gallias proficiscens: apud Barcelonem fraude suæ  
occisus est. Post quem Genfericus regnum capiens: dum pacem romanis seruare disponit: &  
iple a suis peremptus est. Caput secundum.

**D** E inde Vualia regnandi iura suscepit: ad hoc electus a Gotthis: ut pacem infringere  
ret: ad hoc a deo ordinatus ut confirmaret. Interea comes Stilico Vuandalorum p  
fida & dolosa gentis genere editus: Eucherium ut est dictum filium iam a puero  
christianor; persecutionem meditantem ut imperio substitueret: ante biennium ro  
mana irruptionis gentes copul uiribusq; intolerabiles: hoc est Alamanorum: Sueuor;: Vuan  
dalorum: Burgundionum: ultro in arma fuscitauit: etq; pulsare gallias uoluit: ut sub hæc ne  
cessitate a genero in filium extorquere possent imperium. Tandem ubi imperatori Honorio;  
exercituiq; romano hæc tam ingentia damna patefacta sunt: commoto iustissimo exercitu oc  
cisus est Stilico: qui ut unum puce purpuram indueret: totius humani generis sanguinem de  
dit. Occisus Eucheriusq; filius eius pauciq; cum hisdem satellites tantaq; molitionum puni  
ti sunt. Eodem tempore clarissima loca urbis summis dirupta sunt: quæ inflamari ab ho  
stibus nequerunt. Inter hæc apud Britanias Gratianus tyrannus mox creatus occiditur. C. iij.

**H** VIUS loco Constantinus ex infima militia propter solam spem nois sine merito uirtu  
tis eligitur: qui ad Gallias trāsiens saepe a barbaris incerto foedere illusus detrimeto  
magis reip. fuit q; augmento. Tunc duo iuuenes locupletes Didimus: & Viridianus  
acceptis propriis seruis & uernaculis: sese patriamq; a barbaris & tyranno defen  
dere moliti sunt. Aduersum hos Constantinus Constantem filium ex monacho Casarem fa  
ctum cum quibusdam foederatis barbaris in Hispanias misit. Constans barbarorum sultus  
auxilio: eos primo prælio peremit: quibus barbaris dum claustra pyrenei montis comissa fu  
issent: ab eis tota quæ per Gallias bacchabatur ferocitas gentium Hispaniarum prouinciis in  
eromissa est. Itaq; post multas strages incendia: & rapinas tandem diuisis sedibus: barbari ad  
aratra conuersi romanor; residuos ceperunt: ut socios amicosq; fouere.

Pauli Diaconi liber decimus quartus.

**I** Gitur imperator Honorius dum uires reip. quotidianis cerneret labefa  
ctari in comodis: uig. strennuū & bellicosum Constantinum comitem ad  
Gallias cum exercitu misit. Is mox ut Galliam ingressus est: continuo Con  
stantiu tyrannu apud arelatē extitit. Constans uero eius filius a Gerontio  
suo comite Viennæ peremptus est. In cuius locum Gerontius Maximum  
quendā substituens: a militibus suis iugulatus. Maximus dein de purpura  
exutus in hispania exulans obiit: ex inde Louinus apud Gallias mox ut af  
surrexit: cecidit: Sebastianus tyrannus frater eius continuo creatus occisus ē

**T**ertullus cōsul: qui se principē in senatu futuz gloriatus est: pari nihilominus exitu periit.  
Aratulus gotthis impator effectus est post modum captus a Constantino missusq; Honorio  
truncata manu uitæ relictus est: Heraclius quoq; cū Sabinogenero cū tribus milibus ac septi  
genti nauibus ex africa Romā tendens. Sed per occursum comitis marini territus: & in sguam  
uersus arrepti nauis solus Carthaginē rediit: ubiq; pemptus est. Hos oēs Honorius optima reli  
gione magnaq; Cōstanti industria superauit: merito sane: nā his diebus scipiente Honorio: fa  
uente Constantio: sopitis apud Africā hæreticis: pax ecclesiis redditur: in qua fulgentissimus  
tunc apud Hiponē regiu totiusq; magister ecclesiæ florebat Augustinus. Interea Vualia got  
thor; rex dei iudicio territus: Placidā apud se honeste habitā: exigēte Constantio fratri Ho  
norio reddidit: pacēq; cū eo datis obfidibus pepigit: seq; pro romais aduersu barbaros q; Hi  
spanias inuasertant pugnatuz: spopōdit. Mittūt e cōtrario Vuandalor; Sueuorūq; reges pūci  
pi Honorio legationē in his uerbis. Tu cū oibus pacem habe: oium obsides accipe. Nos nobis  
cōfligimus: nobis perimus: Vicimus tibi: tuæ erit quæstus reip. si utriq; pereamus. His itaq; tā  
tis in comodis deo fauēte sopitis: Honorius Gallā Placidā germanā suā Cōstantio suo comiti  
fide integerrimo & igenti uiro iā dudū pmisā magno cunctoz gaudio sociauit: ex quo Valē  
tinianū filiū Cōstantius genuit: qui postea reip. imperiū gessit. Hoc in tpe foedus Cōstantius  
pepigit firmissimū cū rege gotthor; Vualia tribuens ei ad habitandū Aquitanā Galliar; pro

uincia: eius dēq; prouinciæ quāsdā ciuitates uicinas. Cernēs itaq; Honorius ubiq; se Cōstantii  
uirtute & ingenio seu per bella: seu pacis moderatione tueri: eū cunctis a dnitentibus apud Ra  
uennā in regni cōfortiū adsciuit: qui nec dum septē mēibus euolutis: ex hac luce subtrahtus ē  
His diebus apud Bethleem palestinae beatus Hieronymus expletis nonaginta & octo ui  
tae annis ad christum migravit. Sequenti tpe maximus apud Hispanias factione louiniani: q  
tunc in re militari primus habebatur tyrānidē arripuit. Nec multo post supati utriq; & capti  
ab Honorii exercitu: eidē cū apud Rauennā triēnalia sua pageret: presentantur. Hac tēpe sta  
te britāni scotozq; pictonūq; infestationes non ferentes Romā mittunt: ac sui subiectione pro  
missa cōtra hostes auxilia flagitant. Quibus statim ab Honorio missa militū legio: magnam  
barbaroz multitudinē strauit: ceterosq; britāniæ finibus expulit. Sed mox ut decessere Ro  
mani: aduectis ireg nauibus hostes obuia quæq; sibi conculcāt ac deuorāt. Rursumq; aduolat  
romani: celsūque hostē trans maria fugant. Hoc tpe dū Vuandali Alanique Hispaniā infesta  
rent: Honorius ad eas defendendas Castinū ducē cū exercitu dirigit: qui Castinus p. claz uig  
Bonifaciū ac bellicis artibus exercitatu: inepto & iniurioso suo imperio ab expeditionis suæ  
societate abuertit. Bonifacius uero piculosum sibi: indignūque ratus eū sequi: quē discordē  
supbientēque expertus esset: celeriter se ad portū urbis atque inde ad Africā proripuit. Ma  
gnūque post modū reip. detrimentū: totiusque Africæ causa excidii extitit. Castinus uero  
tanto collega ob suā intemperantiā priuatus: nihil dignū in Hispaniis gessit. Inter hæc Placi  
da Augusta a fratre Honorio pulsa: ad orientē cū Honorio & Valētiniano filio pfecta: a Theo  
dosio Augusto Archadii alterius germani sui filio honeste libenterque suscepta est. Honorius  
uero postq; cum minore de quo pmissum ē Theodosio Archadii germani sui filio annis q  
decim impasset: cū iam antea cū fratre annis ac sub patre duobus regnasset: reip. ut cupierat  
pacatā relinquēs: apud urbē Romā uita exemptus est: corpusque eius iuxta beati Petri aposto  
li arriū in Maufeolo sepultū est. Huic soboles nulla fuit. Nā duæ Srilicoms filia: id est Maria  
& Hermantia: una post alterā ei coniugio sociatæ utraq; dei iudicio inopinata morte præ  
uentæ: ex hac luce uirgines migrauerē. Fuit sane Honorius moribus & religioe patri Theodo  
sio non ualde ab similis: cuius temporibus quauis multa externa bella surrexerunt: uel nul  
lo uel minimo sanguine quieuerunt. Ca. secundum.

**E** Xempto rebus humanis Honorio: sultus præsidio Castini magistri militū: Ioannes  
in uadit iperiu anno ab urbe cōdita mille simo cētē simo septuagesimo septio. Theo  
dosius Archadii filius quadragesimus tertius regū romanor; orientale regebat tpe  
rium. Qui cōpertus patri sui Honorii funere: mox Valentinianū amita: iuæ Placi  
dæ filiū Casarē effectū: cū matre sua Augusta ad recipiendū occidētis dirigit regnū. Quo  
tpe Ioannes dū Africā quā Bonifacius obtinebat bellare poscit: ad defensionē sui infirmior fa  
ctus est: Deniq; ueniens Placida Augusta & Valētinianus Casar mira cū felicitate cōtinuo op  
primūt: regniq; gubernacula uictores arripiunt: quoz tūc milites crudeliter Rauennā depo  
pulari sunt: eo quod illius maxime ciues tyrannicæ parti fauissent. Castinū uero magistrū mi  
litū dānat exilio: cuius arripuisse factiōe Ioānes tyrannidē credebatur. Data Etio uenia: eo qd  
Hunni quos per ipsū Ioānes accepit: eius studio remeasent ad pprta. Valētinianus gigitur con  
sensu totius Italiæ iperator efficitur. Itēq; ex decreto Theodosii Augustus appellatur. Dum  
hæc geruntur: Achillas nobile oppidū Galliar; a gotthis multa ui oppugnatū est: donec im  
nente Etio nō ipuniti ascēderūt. Bonifacius iter hæc apud Africā potētia gloriaq; augebatur.  
Mittūtur aduersus eū Marbotius & Galbio: qui dū Bonifaciū obsidere parāt: ab eo intercepti  
sunt. Ex inde gēribus quæ utri nauibus neciebāt: dū a cōcertatibus in auxiliū uocātur: mare p  
uium factū est. Rursus cōtra Africā tenere: cernēsq; sibi periculum instare: in perniciem reipublicæ effe  
uescens: Vuandalorum Alanorumque gentē cū Genferico suo rege ab Hispāis euocatos: Afri  
cæ itromisit: qui cū etā pene Africā ferro: flāma: rapinis: crudelissime deuastates: catholicā i  
super fidē arriana ipietate subuertere. Sub hoc turbine beatissimus de quo pmissū est: Augu  
stinus hipponēsis episcopus ne ciuitatis suæ ruinā cerneret: tertio eius obfidionis mense sex &  
septuaginta annis uitæ expletis: ex qbus quadraginta in clericatu seu episcopatu trāsegerat ad  
christū prexit. Eodē tpe pace totius orbis ex mirabili cōsensione Bonifacius ab Africā ad Ita  
liā per urbē rediit: accepta magistri militū dignitate. Qui cū resistētē sibi Etio prælio supe  
rasset: paucis interiectis diebus morbo extinctus est. Etius uero cū deposita dignitate in agro  
suo drgeret: ubiq; eū quidā eius amulus repētino incursum opprimere tentasset: pfugit ad urbē  
atq; illinc ad Dalmatiā: dein de pannonias ad Hūnos peruenit: quoz amicitias: auxiliozq; usus  
pacē principū & ius interpollatæ prætis obtinuit: nec multo post patriatū setiā dignitatē ade  
ptus est: post eā igitur quæ pmissa est Africæ cladē: data per Trigetiū ad habitandū Vuādalis  
Africæ portione pax eidē necessaria magis q; utilis facta est. His et tēporibus Gundicarium  
Qui